
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  695  DEL  25/07/2023

OGGETTO

ACQUISTO  DI  N.  1  NOTEBOOK  MEDIANTE  ORDINE  DIRETTO  SUL  MERCATO 
ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, successivamente modificato 
con provvedimento n. 99 del 07/06/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione 
di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli  
obiettivi assegnati;

considerato che:
 il notebook in uso al Segretario Generale presenta malfunzionamenti non risolvibili con 

attività di manutenzione ordinaria;
 risulta  quindi  necessario  provvedere  al  più  presto  all'acquisto  di  n.  1  notebook  di 

piccola dimensione (13”) e ad alta mobilità considerato che tale strumentazione viene 
utilizzata in frequente mobilità;

 è stato individuato un modello di marca Lenovo in uniformità con gli altri Notebook in 
possesso  dell'ente,  acquisiti  in  adesione  a  precedenti  Convenzioni  Consip,  che 
permette l'utilizzo di periferiche intercambiabili quali alimentatori e Docking station;

 il  modello  individuato  garantisce  inoltre  la  continuità  di  utilizzo  di  Toolkit  Lenovo 
(Lenovo Think Vantage Toolkit)  integrati  nel  software di  Management (Ivanti  EPM - 
precedentemente Landesk Management Suite) ed è dotato di tastiera retroilluminata, 
caratteristica ritenuta molto utile usando lo stesso anche in mobilità;

dato atto che:
 l'art.  1 comma 512 della legge 208/2015, (Legge di  stabilità 2016),  prevede che le 

amministrazioni pubbliche provvedano ai propri  approvvigionamenti di  beni e servizi 
informatici,  e  di  connettività  esclusivamente  tramite  Consip  SpA  o  i  soggetti 
aggregatori,  ivi  comprese  le  centrali  di  committenza  regionali  per  i  beni  e  servizi 
disponibili presso gli stessi soggetti;

 l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012, convertito con Legge 94/2012 dispone che “Le 
altre amministrazione pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 165/2001, per gli  
acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo inferiore  alla  soglia  di  rilievo comunitario  sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici...”;

 si rileva che non è attiva alcuna convenzione nell'ambito del programma "Acquisti in Rete 
della  PA",  né nell'ambito  di  Intercent-ER Agenzia regionale  per  lo  sviluppo dei  mercati 
telematici per la fornitura sopra individuata;

 si  intende  quindi  avvalersi  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MePA), dove è presente l'articolo che soddisfa i requisiti richiesti  (TS X13 I5-1240P 
16G 512GB 13.3WUXGA W11PDG 3YD+1YP) offerto dalla ditta Studio di Informatica 
della RCRmaint di Ravenni D. e Rosi D. SAS, con sede a Siena, Piazza F. Bargagli  
Petrucci P.IVA 01193630520 ad un prezzo pari a € 1.290,75, IVA esclusa, che si ritiene 
congruo  in  relazione  ai  prezzi  di  mercato,  e  procedere  ad  acquistare,  mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.vo n. 36/2023;

dato atto che;
 con riferimento all'art. 26 del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, la fornitura non prevede rischi 

Determinazione N. 695 del 25/07/2023 
pag. 2/5



da  "interferenze"  trattandosi  di  mera  fornitura e  non  è,  pertanto,  necessaria  la 
redazione del DUVRI;

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni e integrazioni;

atteso che:
 la spesa complessiva di € 1.290,75, IVA esclusa, pari a € 1.574,72, IVA compresa, sarà 

impegnata  alla  Missione  01,  Programma 08,  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025 
annualità 2023 codice del Piano dei Conti Integrato 2.02.01.07.002, e al corrispondente 
capitolo 4613, finanziato con avanzo libero del PEG 2023 con esigibilità anno 2023;

 il Codice Identificativo Gara (CIG), ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010,  
come  modificata  dal  D.L.  187/2010  e  il  Codice  Unico  del  Progetto  (CUP)  per  la 
gestione del contratto sono i seguenti: CIG: Z7D3BF542B; CUP: C89B23000070003;

 l'attività è prevista nell'obiettivo gestionale R02G5OG2 “Attività gestionale dei sistemi 
informativi” del PEG 2023;

 il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.vo n. 36/2023, è l’ing. 
Ilenia  Incerti,  Responsabile  dell’U.O.  Sistemi  Informativi  del  Servizio  Bilancio,  che 
svolge  anche  il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.32, 
comma 2 dell'Allegato II.14 al Codice;

accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto e acquisito il parere del Segretario Generale ai sensi del comma 517 dell’art. 
1 della l. 208/2015;

DETERMINA

 di acquistare n. 1 pc notebook direttamente dalla ditta Studio di Informatica della RCRmaint 
di  Ravenni  D.  e  Rosi  D.  SAS,  con  sede  a  Siena,  Piazza  F.  Bargagli  Petrucci  P.IVA 
01193630520,

 di  autorizzare  la  Responsabile  della  U.O.  Sistemi  Informativi  del  Servizio  Bilancio  a 
sottoscrivere la documentazione relativa all'Ordine diretto nell’ambito del MePA;

 di dare atto che la spesa complessiva di € 1.290,75, IVA esclusa, pari a € 1.574,72, IVA 
compresa, sarà impegnata alla Missione 01, Programma 08, del Bilancio di Previsione 
2023-2025 annualità 2023 codice del Piano dei Conti Integrato 2.02.01.07.002, e al 
corrispondente capitolo 4613, finanziato con avanzo libero del PEG 2023 con esigibilità 
anno 2023;

 di dare atto altresì che;
 il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG),  ai  sensi  dell’Art.  3  comma  5  della  Legge 

136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010 e il Codice Unico del Progetto (CUP) 
per  la  gestione  del  contratto  sono  i  seguenti:  CIG:  Z7D3BF542B;  CUP: 
C89B23000070003;

 l'attività  è  prevista  nell'obiettivo  gestionale  R02G5OG2  “Attività  gestionale  dei 
sistemi informativi” del PEG 2023;

 il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.vo n. 36/2023, è 
l’ing. Ilenia Incerti, Responsabile dell’U.O. Sistemi Informativi del Servizio Bilancio, 
che  svolge  anche  il  ruolo  di  direttore  dell’esecuzione  del  contratto,  ai  sensi 
dell’art.32, comma 2 dell'Allegato II.14 al Codice;

Determinazione N. 695 del 25/07/2023 
pag. 3/5



di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto  
2000, n. 267:
 il fine e l’oggetto del contratto che si andrà a stipulare, sono descritti nella premessa 

del presente atto e consistono nell'acquisto necessario di un notebook per il Segretario 
Generale dell'ente come precisato in premessa;

 le  clausole ritenute essenziali  sono quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di  fornitura,  le 
modalità  di  fatturazione e pagamento,  le  penali,  clausole contenute  nel  documento 
“Condizioni generali e caratteristiche della fornitura” allegato al presente atto quale sua 
parte integrante e sostanziale, e comprendono inoltre gli obblighi di tracciabilità e di 
presa  visione,  al  seguente  indirizzo:  Provincia  di  Reggio  Emilia  »  Codice  di 
comportamento 
del codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Reggio Emilia;

 ai  sensi  dell'art.  99  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  per  la  verifica  dei  requisiti  si  acquisirà 
l'autocertificazione successivamente alla fase di affidamento;

 il  contratto per la suddetta fornitura verrà stipulato secondo le modalità attive sulla 
piattaforma del Mercato Elettronico della P.A di Consip;

 la fornitura è affidata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.vo n. 36/2023;
 il  contratto  sarà  sottoposto  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di  disponibilità  di 

convenzione  Consip  o  della  Centrale  di  committenza  regionale  (Intercent-ER).  In 
alternativa, a norma di quanto disposto dal comma 7 dell’articolo 9 del D.L. 66/2014, 
l’Impresa aggiudicataria dovrà adeguare i prezzi proposti in sede di gara, al parametro 
di benchmark di Consip o di Intercent-ER, se più favorevole.

Determinazione N. 695 del 25/07/2023 
pag. 4/5

https://www.provincia.re.it/amm-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/codice-di-comportamento/
https://www.provincia.re.it/amm-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali/codice-di-comportamento/


Reggio Emilia, lì 25/07/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 695 del 25/07/2023 
pag. 5/5


